ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TCKH
Về việc phối hợp triển khai

Nghị quyết số 94/2019/QH14

 và Chỉ thị số 03/CT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Chi cục Thuế khu vực TP Lai Châu - Tam Đường;

  - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

  - Công an huyện;

  - Đài Truyền thanh - Truyền hình;

  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 94/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về

khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người

nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày 19/3/2020 của Bộ Tài chính về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc

hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với

người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách nhà nước;

Thực hiện Kế hoạch số 736/UBND-KTN ngày 13/4/2020 của UND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 và Chỉ thị số

03/CT-BTC trên địa bàn tỉnh,

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/NQ14 có hiệu quả góp phần

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Ủy

ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu:

1. Chi cục Thuế khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị Quyết số 94//2019/NQ14

của Quốc hội về xử lý nợ ở địa phương trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là

Ban chỉ đạo) theo đúng thành phần quy định tại Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày

19/3/2020 của Bộ Tài chính; xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ,

trách nhiệm của từng thành viên Ban chỉ đạo; căn cứ chương trình, kế hoạch và

biện pháp của Ban chỉ đạo Cục Thuế tỉnh để cụ thể hóa nội dung kế hoạch, biện

pháp tổ chức chức triển khai thực hiện Nghị quyết xử lý nợ ở địa phương.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền

hình huyện để tuyên truyền, phổ biến kịp thời những nội dung của Nghị quyết số

94/2019/QH14, Chỉ thị số 03/CT-BTC và các văn bản hướng dẫn thực hiện để

các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân biết, thực hiện và giám sát thực hiện.

- Chỉ đạo các đội thuế thuộc và trực thuộc Chi cục Thuế rà soát phân loại

nợ theo từng địa bàn, theo từng đối tượng được xử lý nợ đảm bảo chính xác và

2

lập văn bản xác minh tình trạng hoạt động của người nộp thuế tại địa chỉ đã

đăng ký giữa cơ quan quản lý thuế với Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn

về việc người nộp thuế không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký kinh doanh,

địa chỉ liên lạc để trình cấp thẩm quyền xem xét xử lý nợ từ ngày 01/7/2020.

- Tổ chức bộ phận hỗ trợ, hướng dẫn về thủ tục, hồ sơ xử lý nợ; thường

xuyên ra soát, nắm bắt các vướng mắc trong quá trình chuẩn bị cũng như trong

thời gian đầu thực hiện Nghị quyết để xử lý ngay các vướng mắc phát sinh tại địa

phương. Đối với những vấn đề vượt thẩm quyền, tham mưu cho UBND huyện

Tam Đường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Thuế tỉnh để tháo gỡ kịp thời.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp với cơ quan Công an trong công tác

phòng, chống trốn thuế, chây ỳ không nộp thuế, chiếm đoạt tiền thuế, không

chấp hành các biện pháp cưỡng chế; rà soát hồ sơ người nộp thuế đã chết, bị tòa

án tuyên bố là đã chết, mất năng lực hành vi dân sự; xác minh thông tin người

nộp thuế không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký kinh doanh, địa chỉ liên lạc

đã đăng ký với cơ quan quản lý thuế.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình

 Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực thành phố Lai Châu - Tam Đường đẩy

mạnh tuyên truyền các nội dung quy định tại Nghị quyết số 94/2019/NQ14 ngày

26/11/2019, Chỉ thị số 03/CT-BTC và văn bản hướng dẫn của Bộ tài Chính.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Cung cấp cho cơ quan quản lý thuế thông tin về việc người nộp thuế có

quyết định giải thể; các quyết định hoặc thông báo về việc thu hồi giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh đối với người nộp thuế không còn hoạt động sản xuất,

kinh doanh.

- Phối hợp với cơ quan quản lý thuế thực hiện thu hồi giấy chứng nhận

đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã đối với người nộp thuế

nợ thuế bị cơ quan Thuế ban hành quyết định thu hồi giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, giấy phép thành lập và hoạt

động, giấy phép hành nghề.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo lưc lượng liên quan thực hiện tốt quy chế phối hợp trong phòng,

chống trốn thuế, chây ỳ không nộp tiền thuế, chiếm đoạt tiền thuế, không chấp

hành các biện pháp cưỡng chế nợ thuế.

 - Phối hợp với cơ quan thuế rà soát hồ sơ người nộp thuế đã chết, bị tòa án

tuyên bố là đã chết, mất tích, mất năng lực hành vi dân sự hoặc đi khỏi nơi cư trú.

- Phối hợp với cơ quan quản lý thuế xác minh thông tin người nộp thuế

không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký kinh doanh, địa chỉ liên lạc đã đăng

ký với cơ quan Thuế.

3

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ kịp thời cho cơ quan

thuế trong việc lập hồ sơ xử lý nợ và xác minh tình trạng hoạt động của người

nộp thuế tại địa chỉ đã đăng ký kinh doanh, địa chỉ liên lạc.

  UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Chủ tịch và các PCT. UBND xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Từ Hữu Hà

		2020-04-29T15:11:45+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T15:45:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T15:45:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T15:45:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T15:45:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!